In Berunge Abbati 2. negat ad se peruenisse hunc librū. Vad. a. li. 6. Cap. 5.

Tunc intelligetis, quòd non sicut infideles arbitrantur, carnem meam corporaliter particulatim siue per partes concidendam, distribuendam, comedendam, sed verè per mysterium, panem & vinum in corporis & sanguinis mei conuersam substantiam à credentibus sumendum. Et paulò antè, qui nunc in Ecclesia omnipotenti virtute panem & vinum in sui corporis carnem & proprii cruo-
 nis vndam spiritualiter conuertit (audis *Spiritualiter*, vt antè *per mysterium*) sequitur, ipse tunc Manna de cælo datum, corpus suum, & aquam de petra profusam, proprium sanguinem inuisibiliter operatus est. Et paulò post, Sicut paulò antequam pateretur, panis substantiam & vini creaturam conuertere potuit in proprium corpus paulò post passurum, & in suum sanguinem paulò post fundendum, sic etiam in deserto Manna & aquam de petra, in suam carnem & sanguinem conuertere præuauit. En æquat Eucharistiæ Mannam! Et cum aliquoties scribat in hoc sacramento secundum inuisibilem substantiam, id est, vt ipsemet exponit, diuini potentia verbi, Christi corpus & sanguinem verum verè dici, esse, existere, sui velut dissimilis, opere penè toto in Eucharistia nihil aliud agnoscit, quàm panis & vini substantiam, figuram modò, similitudinem, speciem & imaginem, nomen & appellationem corporis & sanguinis Domini gerant, in sacramento mysticè tantùm & spiritualiter, non verè & realiter existentium, & nec veram in ea realemque Christi carnem pro nobis olim crucifixum, nec verum illum sanguinem pro nobis effusum, sed sanguinem mysticum, & carnem spiritualem & typicam, non in veritate, sed in figura propositam, vt Bertramum, siue quis alius fuerit autor eius operis quod sub illius nomine fertur, alij callidum fuisse ac impudentem hæreticum, os durum & camo comprimendum responderint: alij inter libros falsò catholicis impositos, & gratioso patrum titulo inuulgatos reiecerint. Et meritò sanè, cum verus, vt ita loquar, ille Bertramus, totos annos septingentos nec à quoquam vel hæreseos fuerit insimulatus, vel reprehensus, quasi malè scripserit, sed in catalogum scriptorum Ecclesiasticorum relatus, vt vir non minus vita quam

Manna.

De his vocabulis quo sensu à catholicis vsurpentur, antè dictum. ca. 5. § 10.

Fr. Sixtus Senen. in præfatione bibliothecæ sanctæ An- no 1566. attribuit Oecolampadio.

quàm doctrina, ingenio & eloquio insignis. Et, quod non leue est suppositiij partus argumentū, huius in controuersia Berengariana Catholici seculo Bertramo tantò propiores non meminerunt, minimè, opinor, tacituri, si iam tum liber hic extitisset adeò Berengarianus. Valeat ergo pseudobertramus. Certè cum partus hic distinguat inter Christi corpus in cœna exhibitum acceptumque, & corpus de Virgine natum, crucifixum, &c. Cum negat Eucharistiæ panem non aliter esse corpus Christi, quàm populi credentis seu Ecclesiæ, hoc est, figuratè & significatiuè. Denique cum suum scriptum sic concludat, Hæc si probaueritis catholicè dicta, fidei vestræ meritis deputate: Sin minus placuerint, id nostræ deputetur insipientiæ, quæ quod oprauit, minus efficaciter explicare potuit, Indicat, quisquis fuit, suam doctrinam tunc in Ecclesia non fuisse receptam, nec vsitatam. Proinde præstabat institutionis Dominicæ verba, quorum, quia ea videbat sibi obstare, non multam fecit mentionem, simpliciter credere, nec quomodò factum sit, sed tenere quod factum sit, & Christi hinc tam præsentiam, tum potentiam venerari.

Berengariana. 42.

Sed ut incertum sit quod de Scoto & Bertramo sub Carlingis principibus circumsertur, omnes propemodum hodiernæ de re Sacramentaria pugnæ autorem faciunt Berengarium, annis post plus minus CC. post Christum plus M. Neque negant sacramentarij suū, hominem, ut aiunt, doctum & sanctum, etiamsi horum quidam, quòd & in aliis errasset, in pædobaptismo scilicet & coniugio, eius hinc causam potius, quàm personam discusserint. Sed quoniam super eo aliter Lutherani, aliter Zuingliani scripserunt, aliter etiam moderni catholici, malim id resciri ex scriptoribus ante Lutherismum & Zuinglianismum, nec tam iis qui se Berengario obiecerunt eius contemporanei, quàm historicis, qui videntur eius nec amore, nec odio ducti, scripsisse. De hoc ergo paucis,

R

*Vadiã. li. 2.**Et 5. Oecolã
pad. lib. 3.**epistol.
Kennisius**in repetitio-
ne ca. 31. pa**ragrapho 12*

- An. 1050.* Francia, inquit Sigebertus, turbatur per Berengariū asse-
Time ad. 9. rentē Eucharistiā, quā in altari sumimus, non esse reuera
lib. 3. corpus & sanguinē Christi, sed figurā corporis & sangui-
 nis Christi. Et superiore proximo seculo Sabellicus, ita,
 Berengarius suū errorem fassus, veniā impetrauit, & con-
 fessionis formę initiū tantū citat. Paulō pluribus Iacobus
Et supple- Philippus Bergomas, Berégarius, ait, doctor natione Gal-
mentū chro- lus, patria Turonensis, archidiaconus Andeganensis, diu
nicor. ad an- apud multos sanctitate doctrinaque clarus, ob doctrinæ
num Domi- suæ amplitudinem primò confusus, in Eucharistiæ sacra-
ni 1049. mento turpiter errauit, & multorum animos suo errore
 infecit. Sed diuina post illustratus gratia, multorū doctif-
 simis monitis & scriptis improbatus, errorem publicè in
 Concilio humiliter emendauit: emédatus Sophisticę stu-
 dio statim omisso, sua pauperibus erogauit, reliquumque
In Ioā. xv. vitæ, tempus sanctissimè exegit. Ex Platina, qui addit, ma-
 nuū labore victū sibi quæsiuisse. Cū ergo arbitraretur
 in sacramēto Eucharistię verum integrumq; Christi cor-
 pus & sanguinē, nisi vt in signo & figura, mysterio vē non
 esse, hunc herescos autōrē damnauit in Concilio Verecl-
 lensi Leo IX. sed damnauit magis quā emédauit, vt tota
 magis laus fuerit Nicolai II. qui Laterani postremò Be-
 rengariū ab hoc errore reuocauerit. Omisit scriptor hic
 Victorem II. Leonis successorē, idem Turonis in Cōcilio
Guagu. li. 5 per legatum tentauisse. Nec tacēt Annales nostri Henrici
 I. tempore errorē de Eucharistiā excitatum, vbi non ve-
 rum Christi corpus, sed exēplar quoddam inesse diceret
 Berégarius, à quo postea resipiscens sententiā mutauerit.
 Viderint verò qui doctū sanctumq; virum fuisse credide-
 runt. Guitmūdus certè eius æqualis, episcopus Auerfanus
 hominē parum eruditū fuisse testatur, dialecticis modò
Ioan. Ross. captiunculis deditū, & vanę mundi glorię captatorē, ani-
In Occolā- mo elatum, conuiciatorē inuictum. Qui pōtificē alioqui
pad. li. 3. c. 2 sanctissimū, quòd se dānauisset, pompificē, pulpificemq;
B. ex Guit- appellaret. Adeoq; non melius de aliis quoq; sacramētis
mando. li. 1. sentiret, vt eius etiā dogma secuti nostro seculo, eū parū
 candidè, nedum valde incōstanter incessisse agnouerint,
 toties vtiq; confessum, & relapsum, vt modò absens; mo-
 dò præsens dānatus & conuictus, & ad vomitē reuersus,

nec ex animo egisse videatur, nec à sua sententia discessisse: verum quæ ut antagonista, concilia, pontifices confutauerunt magis quam correxerunt, veritatis tandem vis inuicta, & vniuersalis de hoc sacramento consensus euicit, ut morientis verba hæc fuisse extrema feratur, Nos sanè credimus post benedictionem Ecclesiasticam mysteria illa verum esse corpus & sanguinem Saluatoris, adducti veteris Ecclesie autoritate, ut comperi fragmentum Gulielmi monachi & Bibliothecarij Malinesberienfis, de hestis Anglorum, seorsim cum Antiberengarianis non ita nuper impressum, cuius reliquum apud me non extat. Additur ibidem ex actis Concilij Romæ sub Grego. VII. habiti, palinodia istius postrema, paulò alia quam ex Gratiano citari solita, Panem scilicet & vinum, quæ in altari ponuntur, per mysterium sacre orationis, & verba nostri redemptoris substantialiter conuerti in veram ac propriam & viuificatricem carnem & sanguinem Domini, & post consecrationem verum esse Christi corpus natum de virgine, &c. & verum sanguinem solum de latere: non tantum per signum & virtutem sacramenti, sed etiam in proprietate naturæ & veritate substantiæ. Et tunc ei præceptum nunquam de hoc vltra cum quoquam disputare, aut quenquam docere, nisi eos ad hanc fidem reducendi causa, qui ab ea per eius doctrinam recesserant. Quod si verè tradidit Anglus ille, hunc, planè licet sententiam correxerit, quotquot tamen ex totis terris deprauauerat, conuerti nequiuisset. Idque verentem recordantemque quot miseros adolescens primo erroris calore secta infecisset, moribundum Epiphaniarum die, lógo gemitu dixisset. Hodie in die apparitionis suæ, apparebit mihi Dominus mens Iesus, propter penitentiam, vti spero, ad gloriam, vel propter alios, vti timeo, ad pœnam, exemplum est terribile, quam periculosum sit alios docendo seducere, quos reducere nequeas, quia peccatum fortassis te grauabit alienum, cum deletum fuerit tuum. Certè multum abfuit ab historiarum notitia, qui Berengarium sub Leone papa à Lanfranco disputante confusum, sic errorem reuocasse scripsit, ut postea nunquam relapsus sit, ideoque inter hæreticos non reponi, sed quia doctrina eius hæretica fuerit, seu quod senten-

*Louanij
1551. post
Guitmundum.*

*De cõs. dist.
2. ca. ego Berengarius.
In tom. 1.
concilio. Berengarino.
Consecratio
prece & verbo.*

*Alphontus
de castro. li.
1. cap. 9. aduersus hæreses. In Berengario.
Zemburgum.*

tiam aliquando tenuerit hereticam. Quid autem cum librum inscripseris hereticorum catalogum, te coëgit eorum illum ordini inferere, quem fatearis sic ab errore discessisse, ut ad eum nunquam redierit? aut qui semel heresi alicui adhaerit, hac nominis ratione in eundem cum aliis qui pertinaciter suos errores tutati sunt, alucum corruare? Illud permirum tunc lenitatis Ecclesiasticae exemplum, hunc in tam abominandum errorem reuolutum licet, adeo non fuisse occisum, ut nec archidiaconi dignitas ei legatur adempta. Resipuerit igitur tandem aliquando verè ac non simulanter, & an post vel ultimam recantationem in recta fide permanferit, nec ne non satis clarè constat, &

Ioan. Gar-
tius. In pre-
fatione edi-
tionis Paris.
1562. Sed
aliter in eo-
dè. Classe I.
in Antuer-
piana 1563.
Cetera XI.
ex Gulielmo
Malinesber.
ut supra.

Rara fides ideo quia multi multa loquuntur.

At doctrina eius heretica fuit habita, non iudicio tantum Romanæ tunc Ecclesiæ, ut à quatuor Romæ episcopis, & totidem, imò quinque Conciliis damnatam omnes illius ætatis viri sancti detestati sunt, autorem etiam Fulbertus episcopus Carnotensis vir sanctissimus, eodem qui supra Anglo teste, moriens, se cum aliis inuisentem nec aspectu dignatus sit, protestatus immanem prope illum dæmonem assistere, qui multos ad eum sequendum blandiente manu & anhelitu illice corrumperet. Tantum abest ut eius super Berengario siue enconis siue apotheosis author esse potuerit hic Fulbertus quam centuria Flaciana XI. renouat, cuius alij Hildebertum Cenomanensem poetam faciunt. Huius initium.

Quem modo miratur, semper mirabitur orbis,
Ille Berengarius, non obiturus obit, &c. Quem tamen centuriones isti hereticis adscripserunt. Ad longus est catalogus eorum qui hominem tunc oppugnauerunt. Nociis tamen, Romanæ tantum Ecclesiæ iudicio hereticus fuit, sed etiam Lutheranae, ut in qua alius scribit Berengarianos ab Augustino in errore Capernaitarum herentes hereseos nomine notatos, ceu murmurantes contra Dominum dicentem, Sumite, odite, hoc est corpus meum, ut illi eidem obmurmurauerant dicenti, nisi ederitis carnem filij hominis, &c. nec aliter quam illi, imagi-

Westphalus
in collecta-
neis. Idè
Petr. Leni-
nus apud
Ioan. Vren-
honiū ca. 7.
8. an. 1560.

nantes, & obiicentes physicam & carnalem prorsus corporis Domini manducationem. Berengarium ausum fuisse contradicere veritati manifestæ, magistri sui placitis subscribere sacramentarios, iisdem permotos magis rationibus, quàm euangelica autoritate, & consensu veteris Ecclesiæ. Sacramentariam hanc doctrinam (præ catholica & Apostolica) nonam esse ac nuperam, per Berengarium primùm excitatam, multis propterea damnatam Conciliis, deinde nostro seculo per Zuinglium renouatam, contra quam & olim & nuuc pronunciatum sit in comitiis Augustæ: hæc repudient licet, & fannis amaris excipiant, vt & vetera, si à nobis allegentur Concilia in quibus Berengarius cum suis damnatus sit. Ex cuius etiam morte, supremisque verbis, exemplo miserabili ostendit alius, quanto cum periculo ludatur fugendis opinionibus in hoc negotio. Hæc de Berengario Lutherani. Sed cùm tam multorum error in hoc profecerit, vt in tanti mysterij cognitionem tum erudita, tum confirmata sit Ecclesia, nulli fortasse plus debet, quàm Berengario, imò non Berengario, sed Christi sapientiæ, qui malitiam hominum vertit in bonum sponsæ suæ, Tot & talium virorum calamos excitauit impudens error Berengarij. Eum vtinam qui hodie secuti sunt errantem, sequantur & pœnitentem, & horum etiam error, Ecclesiæ cedat sceleriter. Quod vt propicio Deo fiat, age colligamus, vel potius more nostro recolligamus, regulas aliquot, ad locorum, quibus hodieque post maiores suos aduersarij abuti pergunt, explicationem perutiles. Tria in Eucharistiæ sacramento notauerunt obseruanda Antiberengariani, hoc est, tunc temporis catholici, Vnum, quod signum est, & non res, panis vini que scilicet species & forma visibilis, duo significans, siue duplex Christi corpus, verum videlicet, siue naturale, verum animæ cibum: & mysticum, Ecclesiæ vnitatem, sic ex multis fidelibus collectam, vt ex multis elementa illa grauis constant & acinis. Alterum, quod res & signum est, corpus idem & sanguis Domini, res eadem illa de Virgine quondam sumpta, & ad Patrem in cœlos assumpta, signum hîc, quod vt ipsum ex multis membris purif-

*Kemnitius
vbi supra.*

*Eras. prefatione in D.
Algerum.*

*Sixtus in
Bibliotheca
li. 6. ca. 196
Et 289.*

*Regula, seu
claves causæ sacramen-
taria.*

firmis constat & immaculatis, sic mysticum Ecclesiæ glorioſæ corpus ex multis ceu membris Christi fidelibus, fide purificatis, Tertium, res & non signum est, Ecclesiæ ipsius vnitas in hominibus vocatis, iustificatis, &c. Secunda regula docet duplicem corporis & sanguinis Domini-

II. ci esum potumque, & vtrunque verum, Sacramentalem, quo ea, non quo alias vsitato edendi more carnes primum in frustra, dissecas dentibus comminuimus, & ad corporis alimoniam in stomachum demittimus, sed mystico ritu sub visibilibus elementis inuisibilia ad animæ, vel potius totius hominis alimētum spiritualia sumimus Et spiritualem, quo non eas modo res, sed earum quoque fructū, effectum, virtutem, & merita suscipimus, de quo Christus, Spiritus est qui viuificat, vt de priore cōtra sine

Ioan. 6.

III.

Bar. 3.

Hebr. 9.

Matt. 28.

1. Cor. 11.

Matt. 26.

Apoc. 1.

hoc, Cato non prodest. Tertia indicat geminam Christi, quæ hominis, præsentiam, conspicuam vnã seu visibilem, qua olim iuxta prophetam, in terris visus est, & cū hominibus conuersatus, ac etiam nū iuxta Apostolum, pro nobis Dei vultui assistit, & apparet. Alteram inuisibilem, qua hīc nobiscū est, inuisibiliter quidem, verè tamen, donec redeat & apparear, vt quondam, iuxta illud, Tunc videbitis filium hominis, Et, videbit eum omnis oculus. Iuxta primam regulam respondemus obiicientibus, Eucharistiam signum esse, aut quicquid huiusmodi nominū apud veteres occurrit. Imò iam respōdit, quem quidā Scoti & Bertrami se opposuisse corruptelis aiunt, Paschasius, quia sacramentū est, nō possumus negare esse figurā, sic enim & locuta est antiquitas: sed rerum absentiu, vt olim erant Manna & Petra, esse figuram, hoc verò cum eadem antiquitate pernegamus, sed & vltra ac præter signa, verè ad esse ac præsentia esse signata credimus. Iuxta eandem regulam, vt in incarnatione Dominica, ita in Eucharistia,

Cōmunicatio Idiomatum.

Synecdoche.

Rom. 6.

cei præcipuo eius sacramento, agnoscimus quandam idiomatum communicationem, qua per Synecdochen, quæ signis propriè conueniunt, & in species competunt, rebus interim attribuuntur, qualia sunt crudiora illa quæ videntur, atque crassiora, frangi, dentibus alteri, comminui, pati, quorum tamen corpus Dominicum nihil per se patiatur, impassibile nimirum, vt immortale. Quibus ta-

men locutionibus non recantans tantum Berégarius, sed Rom. 6.
 toties quoque concionans Chrysoſtomus, aliique patres, Lombard.
 nec ſemel, nec illibenter uſi ſunt. Iuxta eandem hanc & 1. li. 4. diſt.
 ſecundam regulam, negant interim patres malos Chri- 8. Et 9.
 ſti corpus ſacramenti rem recipere, ſpiritualiter nimi Chryſoſto.
 rum, & rem, non quanlibet, ſed ſignificatam, non con- homil. 60.
 rentam, Eccleſiæ in prædeſtinatis, & cætera unitatem, ad Antio-
 gratiam, remiſſionem peccatorum, cum iidem eoſdem, chen. & 83.
 hoc eſt malos, alibi aiant rem huius, contentam ſcilicet, Matt.
 non ſolum ſignificatam, hoc eſt, veram Chriſti carnem Auguſti.
 nihilo verè minus ſumere, ſed eſſentia utique, non ſalu- in Pſal. 98.
 bri efficiencia ſeu efficacia. Iuxta tertiam regulam tantus De conf. di.
 licet carnis Chriſti & ſanguinis hîc aſſertor & adorator, 2. ca. Non
 concionabatur nihil hîc Dominum ſenſibile nobis tra- hoc, & ca.
 didiſſe, ſed in rebus ſenſibilibus omnia inſenſibilia. Et ſi- Acceſſe-
 quidem incorporeus, ait, eſſes, nuda tibi ea & incorpo- runt.
 rea tradidiſſet, quia verò anima corpori tua cõiuncta eſt, In Ioan.
 in ſenſibilibus intelligibilia hæc tibi præbet. Et nullo tractati. 31
 tamen medio ſubdit ea omnibus purè ſenſibus accipi, vi- 40. 45. 65.
 deri nimirum, tangi, & guſtari, manducari, bibi. Nonne 140. Et in
 ſibi pugnare videtur? Parum utique attentis, & qui ſic in pſal. 93. 94
 perſona Domini loquitur, Non hoc corpus quod vide- 96. 134.
 tis, manducaturi eſtis, & bibituri illum ſanguinem quem Iudæi ſan-
 fuſuri ſunt qui me crucifigent. Sermone contra ad Neo- gumẽ bibe-
 phytoſ, Hoc accipite, ait, in pane, quod pependit in cru- runt, quem
 ce: hoc accipite in calice, quod fuſum eſt de Chriſti la- fuderunt.
 tere. Et ad Iudæoſ, Bibite ſanguinem quem fudiſtis. Ex eodem
 Quouſque liberent ſanguinem quem fuderant, despe- Auguſtino
 rauerunt. Ipſum ſanguinem quem per inſaniam fude- cõtra qui-
 runt, per gratiam biberunt. Fuderunt precium ſuum, ut bi- que genera-
 berent precium ſuum. Tanta Dei laudis & ſuæ accuſatio- hoſtiũ, citat
 nis auerſitate conuerſi, ut qui primò ſanguinem Domi- Hugo lun-
 ni fuderunt læuientes, bibere diſcerent iam credentes. gonẽſis epiſ-
 Donatus eſt reatus ſanguinis Chriſti, imperitus eſt copis in epi-
 potus ſanguinis Chriſti. Crede in eum quem occidiſti, ſtoia ad Be-
 bibe ſanguinem quem fudiſti. Quo igitur modo Augu- rãgariũ ſe-
 ſtinus antè Chriſti verbis negabat diſcipuloſ ſanguinem niſcis ô Iu-
 à Iudæis fundendum bibituroſ? an non pugnãtia manife- dæi, occidi-

stis sanguine Christi fundistis. *Quid face- re nimis de- belis, nisi vt credentes bi- bulis sāgni- nem que su- distis. Non est quod hor- reatis. Fu- sus est san- guis medici Et factū est medic. inēiū Phrenetici.* *Alger. li. I cap. 9. II. Lombard. lib. 4. di. 10 August. in Ioan. tract. 30. & 50. De cons. di. 2. can. Pri- ma. c. hoc est. ca. Nos autem.* *Guismūdus lib. 1. Berengaria- nor. secte quatuor III Impanatio.*

sta, hoc & non hoc, ipsum & non ipsum? Non est, aiunt dialectici, maior contradictio, quam toti negationē propositioni vel proponere, vel præpositam auferre. Et nulla tamen reuera pugnantia, aut contradictio. Idem enim & non idem: idem quidem substantia, sed non idem qualitate: idem identitate naturæ, non idem diuersitate formæ. Hoc idem ipsum tunc & nunc: sed tunc visibile, nunc autem inuisibile. Sacramentum enim tum suis commendat, quod spiritualiter intellectū eos viuificaret, quod etsi necesse est visibiliter celebrari, inuisibiliter tamen oportet intelligi. Denique sic vno loco sursum corpus id oportet in cælo esse visibiliter in humana forma, & hinc inuisibiliter sub panis & vini forma. Quo se modo cum exposuerit, & eum secuti mediæ post eū ætatis scriptores: mirum est hodie nouatores, ei tantum alioqui deferentes, non agnoscere Domini corpus nisi visibile, cum inuisibile toties is agnoscat, & modò sacramentum hoc constare visibili elementorum specie, & inuisibili Domini nostri Iesu carne & sanguine, modò Christianos sub panis & vini specie quam vident, res inuisibiles, id est, carnem Christi & sanguinem honorare scribat. Qui sic distinxerit his regulis & clauibus vsus, non habet cur sibi timeat à falsis Bertramis, & veris Berengariis. Et hi enim more schismaticorum solito, in plures sectas abierunt, conueniētes quidem in hoc omnes panem hinc & vinum minimè mutari, sed & multum in hoc differentes, Alius nichil omnino de corpore Christi & sanguine sacramentis his inesse, sed vmbra tantum hæc & figuras esse dicit tibus. Aliis, vt quasi aliquomodo nobiscum esse videntur, corpus Christi & sanguinem ibi reuera quidem, sed latentem contineri, vtque sumi possint quodammodo, vt ita dixerim, impanari iuuinari, Qui sic rectis Ecclesiæ rationibus cederent, vt tamen à stultitia non recederent, Et hanc fuisse subtiliorem Berengarii sententiam. Alii non iam Berengariani, sed acerrimè Berengario resistentes, eius argumentis, & quibusdam Domini verbis suboffensi putabant panem & vinum, ex parte mutari, & ex parte remanere. Aliis irrationabilem istorum sensum horrentibus, sed eadem Domini verba, quibus isti mouebantur.

tur minus intelligentibus, videbatur ea quidem ex toto mutari, sed indignis ad communicandum carnem Christi & sanguinem accedentibus, hæc iterum in panem & vinum reuerti. Hos cum principe suo sectarios confutauerunt tum plures, omnium maximè Laufrancus ex monacho Cadomensi Cantuariensis Archiepiscopus, Guilmundus Auerfamus Episcopus, Algerus ex canonico & magistro Leodiense monachus & presbyter Cluniacensis puræ & deuotæ conuersationis. Qui omnes de veritate corporis & sanguinis Christi, quæ sacramentorum vélamine teguntur, disseruerunt, Primus bene plenè, perfectè, secundus melius, plenius, perfectius. Vltimus, optime plenissime, perfectissime, vt nihil lectori quamuis scrupuloso querendū reliquerint. De quibus adhuc paulò post. Supputantur & ab aliis alii Antiberengariani: Guido abbas de S. Lèfredo, Adelmānus Brixienfis Episcopus. Hugo Lingonensis, Iuo Carnotensis, Lombardus Parisienfis, Hilbertus ex Genouanensi Auronensis. Multi preterea quos fama obscura recondit, Herigerus, Albericus, Rogerius Guitmundi collocutor, & qui apud hunc Leodiensis Episcopus ad Henricum I. Francorum regem, epistolam contra Berengarium scripsit, reum illum agens quod & legitima quoque coniugia, quod in ipso erat, destrueret, quasi sic femina omnibus abuti liceret, & pueros baptismum euerteret, quasi sic quassato eorum baptismo, iisdem postmodum impune baptisandis, Sed præcipua fuit hac eius audacia, & diabolo per eum militia, vt ablata ab his mysteriis Domini corporis & sanguinis veritate, peccare volentes nulla reuerentia, nullus metus percipiendæ sacræ communionis ab vlllo scelere reuocaret. Et hæc de Berengario ad nauſeam vsque.

Petr. venerabil. lib. I. Epist. 2. Antiberengariani.

Sigebert. Rossensis lib. 4. præf. E.

Mulierum communio. Pædo baptismus, Anabaptismus.

Petrobruffiana & Henriciana. Cap. XX.

T Berengario & Berengarianis deteriores Petrobruffiani & Henriciani successerunt. Hi à Petro de Bruis, & nescio quo post eum Henrico, nominati, non solum veritatem corporis & sanguinis Domini quouidie &

*Lib. 1. Epi.
1. & 2. Fo-
rare siue
cap. 4.*

continuè per sacramentum in Ecclesia oblatum paulò post negauerunt, sed omnino illud nihil esse, neque Deo offerri debere decernerunt. Aduersum quos Petrus tunc Abbas Cluniacensis re ut cognomine venerabilis: Sic & prolixè & catholicè. Ut nihil vestra temeritas intemperatum relinquat, Iam ad ipsum crucifixum, post cruces eius exustas, & templorum Dominum, post templa destructa, & baptismi largitorem, post baptismum negatum se ostendit, & non tantum quæ eius sunt, sed & ipsum Ecclesiæ suæ auferre molitur. Negat Christi corpus & sanguinem diuini verbi virtute vel sacerdotum ministerio confici, totumque inane ac superuacuum esse, quicquid in altaris sacramento altaris ministri agere videtur, affirmat. Verba vestra, quæ ad nos peruenire potuerunt, hæc sunt, Nolite o populi Episcopis, presbyteris, seu clero vos seducenti credere, qui sicut in multis, sic & in altaris officio vos desipiunt, ubi corpus Christi se conficere, & vobis ad vestrarum animarum salutem se tradere mentiuntur, Corpus enim Christi semel à Christo in cœna ante passionem factum est, & semel, hoc est, tunc tantum, discipulis datum, exinde nec ab aliquo confectum, nec alicui datum. Si hæresis hæc vestra Berengarianis limitibus contenta esset, quæ veritatem quidem corporis Christi, sed non sacramentum vel speciem aut figuram negabat, facile me huius capituli labore expedirem, & non dico ad antiquos & sanctos Ecclesiæ doctores, quos abiicistis, sed ad moderni temporis doctos & catholicos viros vos mittere, si saltim vel hos non pro maiori auctoritate, sed pro temporis vicinitate, & domestica cognitione dignaremini legere, vel pateremini audire, horum libri si à vobis legerentur, & lecti intelligerentur, vos verè à stulta pertinacia resipiscere cogerent, ut qui multos errantes reuocauerunt, dubios instruxerunt, fideles etiã in recte fidei regula confirmauerunt Hi libri vos & corrigere, & ad resipiscendum cogere possent, si nihil deterius Berengarianis hæreticis sentiretis. Sed quia errorem errore, hæresim hæresi, nequitiam nequitia superastis, non tantum veritatem corporis & sanguinis Christi, sed & sacramentum, speciem ac figuram negastis, & sic absque summi & veri Dei sacrificio, eius populum esse cœsetis. Ea propter ut nouus languor noua medela curandus, sic nouus error no-

*De quib. in
fine cap. pra-
ceden.*

*Sic Eras-
mus nuper
agnoscebat
eorum lectione
confirmatam
sententiam
& auctam
reuerentiam.*

uo opere confutandus est, vt quod à magnis viris præteri-
tū, quia nec auditū, quia nūc primū sonuit, neque rema-
neat indiscussum, Respōdet ergo vobis, ô hostes Dei, Ec-
clesia Dei, se neque absque sacrificio esse, nec illo suo sa-
cificio aliquid aliud quā corpus & sanguinē sui redem-
ptoris offerre, eū vtique qui per spiritū sanctū semetipsū
obtulit immaculatū Deo, Agnū qui tollit peccata mūdi, *Hebr. 9.*
qui nec immolatus moritur, nec diuisus minuitur, nec co- *Ioan. 1.*
mestus cōsumitur, Offert ipsum pro seipsa, qui se obtulit
pro ipsa, & quod ille fecit semel moriendo, hoc illa facit
semper offerēdo, &c. Hęc ille, & multo pluribus persequi-
tur hęc de sacrificio controuersia, de quo hīcobiter tātū,
vt qui adorationis, & quæ eius hic causa est, præsentia cā-
tellis hic me circūscripsi. Paulò igitur pōst probat ex scri-
pturis in Ecclesia esse Christi corpus & sanguinem, cōtra
stultissimū hūc, vt vocat errorē. Audite, ait, Dominū, non
me, & Christū, non Christianū, Audite, quem qui nō au- *Deut. 18.*
dierit, exterminabitur, & nō hominē tantū, sed Deū, dic *Act. 3. 7.*
Domine, Iesu, saluator, sacerdos noster, hostia nostra, ref-
pōde aduersariis testamēti tui, qui volūt rescindere quod
statuisti, eradicare quod plātaisti, destruere quod cōstitui-
sti, Dic, forsità acquiescēt tibi, qui Ecclesiæ tuæ resistunt:
verebūtur, faciē tuā qui tuis irreuerēter ouiant: & si oues
tuæ sunt, vocē tuā audient. Ignosce mihi presumptuose *Ioan. 10.*
interroganti, sed tamē pro Ecclesia columba, sponsa tua,
quā hi violare conātur: Zelanti, Planē hi redēptorem te
negant, qui precium redemptionis humanæ, quod nobis,
& pro nobis dedisti, corpus, dico tuū redēptis auferre cō-
tendūt, Volunt rursū vincire, solutū olim à te nodū ca-
ptiuitatis, tū largitorē respuūt libertatis. Dic ergo Domi-
ne testator noui & æterni testamēti, vtrū testamētū hoc
vnius diei, sicut isti dicunt, esse volueris, an potius æter-
num esse decreueris, audiāt isti non me, sed te, vt conuer- *Testamētū*
tantur non ad me, sed ad te. Quid ergo? In vltima cœna, *æternum.*
quam cum discipulis suis, vetus pascha nouo commutās, *Matt. 26.*
celebraisti: accepisti panē, gratias egisti, fregisti, dedisti dis- *Marc. 14.*
cipulis tuis. Sed quid dixisti? Accipite, hoc est corpus me- *Luc. 22.*
um. Similiter & calicem, postquam cœnasti dicēs, hic est *1. Cor. 11.*
sanguis meus, &c. Audistis? Nolite fieri simulacra, quæ *Psal. 113.*
oculos habent, & nō vident, aures habent, & nō audiunt, *134.*

- Matt. 17.* nec à quolibet doctore, sed ab alio, de quo Pater clamās
Marc. præcipit, Ipsum audite, auditis eum dantem corpus, sed
Luc. 9. quod corpus? Sicut enim corpora celestia, terrestria, &
1. Cor. 15. quicquid hîc sensui subiacet corpus est. Vnde ne quis pu-
Corpus taret animalis, aut hominis cuiusuis hoc esse corpus, ad
quid. excludendum omne aliud sensibile, vel insensibile cor-
 pus, postquam dixit, accipite, hoc est corpus, adiunxit,
meum. Suum ergo, non alterius corpus discipulis dedit.
Concomi- Rursus, ne cui fortè cogitatio subriperet, potuisse creare
tantia. in manibus suis corpus, quod suum quidem esset, sed ta-
 men quod ipse erat non esset, addidit, *Quod pro vobis tra-*
detur. Ac si diceret, nolite dubitare, hoc vel illud vobis
 fingere, aliud & aliud cogitare: quia hoc est corpus, non
 alterum, vel alterius, sed *meum*, non permutatum vel no-
Tradetur. uiter creatum, sed, *quod pro vobis tradetur*, crucifigetur,
 morietur, Sic & de calice, Hic est sanguis, non bouis aut
 arietis, non agni, aut cuiuslibet hominis, sed *meus*, non a-
Fundetur. lius, vel noua creatione productus, *Sed qui pro vobis fun-*
detur, flagellis prouocatus, clavis extortus, lancea excus-
 sus. Quid ad demonstrandam corporis & sanguinis Do-
 minici veritatem clarius, lucidius, manifestius? Nōne &
 longè ante passionem commendans magnificum & sa-
 lutare *Sacramentum*, discipulis & Iudæis sæpe dicebat.
Ioan. 6. ca. Nisi manducaueritis carnem Filii hominis, & biberitis
de Sacra- eius sanguinem, &c. Panis quem ego dabo, caro mea est,
mento. caro mea verè cibus, sanguis meus verè potus. Hoc qua-
 re? vt si nomine corporis circa diuersa corpora cogitan-
 do vagaris, audito carnis nomine ab innumera corporū
Caro non multiplicitate reuocaris. Rursus audite nomine Filij ho-
quoduis cor- minis, non alterius alicuius carnem existimes, nisi illius,
pus. qui cum esset Dei Filius, singulari gratia, solitaria ope-
Filius dei, ratione, factus est hominis filius. Vnde quia tenacissime
Filius ho- recolendum, vnicèque amplectendum est tantum tantæ
minis. misericordiæ opus: tacito sæpe nomine filii Dei, quod
 per se est, nomen filii hominis frequentat, quod pro no-
Secundus bis est. Idcirco vocat carnem, ne quodlibet corpus pute-
error. tur: idcirco filii hominis, ne alterius quàm sua (ipsius) æ-
Corpus da- stimetur, &c. Et aliquantò post, Dicite porro cur idem
tum Apo- sacrificium, hoc est, corpus & sanguinem cæteris inuidè-

tes, discipulis qui cœnæ illi famosæ & vltimæ interfue-
 runt tantum, & nunquam postea nisi tunc datum conce-
 datis. Quod si differtis, vt nunc vsque distulistis, proba-
 nec illis tantum, nec tunc tantum hoc datum, sed fide-
 bus cunctis ad seculi vsque consummationem præpara-
 tum, Vt valde mirer, vnde opinio hæc innasci Euange-
 lio credentibus potuerit, cum Christi verba huic nouæ
 hæresi contraria, sic ibi posita sint, vt si vel dubia vel ob-
 scura purantur, nulla eius eloquia, vel præcepta certa, vel
 perspicua esse videantur. Quid enim clarius aut certius
 dici potuit, contra eos qui corpus Christi & sanguinem
 per *Sacramentum* tunc tantum facta datæ astruunt, quàm
 quod Christus postquam dixit Accipite, hoc est, &c. sta-
 tim adiunxit, Hoc facite in meam commemorationem?
 Quomodo dici potest semel tantum factum & præsen-
 tibus datum *Sacramentum*, cum nullum vel Apostolum
 excludens, vel tempus excipiens, dixerit, hoc facite? Quo-
 modo hæreticus dicere potest, Nolite hoc facere, cum
 Christus impleret, hoc facite? Hoc plane, non aliud, hoc
 idem quod accipitis ad edendum & bibendum, corpus
 scilicet meum & sanguinẽ, hoc, inquam, facite, &c. Quid
 ultra? hoc solum & breuissimum verbum multa & proli-
 xissima erroris verba destruit, dum non solum dixit, ac-
 cipite, edite, bibite, sed addidit, quod accipitis, editis, bi-
 bitis, hoc facite. Si hoc ita est, falsum est, quod à vobis di-
 citur, tunc tantum hoc *Sacramentum* à Christo datum,
 ab Apostolis susceptum, quia quod fecit, eos facere præ-
 cepit: quod eis distribuit, hoc eos aliis distribuere vo-
 luit, sed fortasse tunc tantum præsentibus, & à Christo
 hæc audientibus, non aliis, hæc huius sacramenti confi-
 ciendi & dispensandi data est potestas. Quod si verum
 est, iisdem tantum præceptum, prædicate, docete, bap-
 tificate, Nec vlli, post eos hæc licuerunt. Eisdem enim hæc
 dicta iussaque sunt, quibus illud, hoc facite, & nihil in
 huiusmodi præceptis à Christo discretum. Vnde qui-
 quis post Apostolos prædicauit, docuit, baptisauit, quia
 nulli alij quam præsentibus tantum iussum à Domino
 fuit, male fecit, quia eius nec doctrina, nec baptisimus,
 Christi fuit. Nam quod ab eo præceptum non est, con-

*stolis, dan-
 dum & po-
 steris.*

*Cœna fa-
 mosa.*

*Hæresis
 noua.*

Hoc facite.

Matt. 28.

Marc. 16.

Rom. 10. stat, quia eius non est. Quomodo enim prædicabunt, nisi mittantur: baptisabunt, nisi iniungatur? Cum ergo nulla sit in præceptis istis discretio à Domino facta, aut simul omnia præsentibus tantum iussa iniunctaque sunt, sequentibus exclusis, aut si his horum aliquid præceptum est, constat quod & totum iniunctum est. Igitur aut date hæc omnia solis præsentibus, & auferetis sequentibus, cum altaris sacramento ad baptismum & Euangelium, aut si sequentibus hæc duo postrema concesseritis, necessario velitis, nolitis dabitur & illud primum, altaris scilicet sacramentum. Sed ad quid tam multa? Nunquid Paulus ei, de qua loquimur, cœnæ interfuit: aut quando discipulis dictum est, accipite, edite, bibite, hoc facite, præsens fuit? aut Corinthij denique tunc interfuerunt, & de Christi mensa eius corpus & sanguinem acceperunt? Et hic tamen Apostolus post Domini ascensionem ad fidem conuersus, vtrumque consecrat, & calici benedicit, & panem frangit, & corporis Christi participationem, & illius benedictionem, sanguinis communicationem vocat, & Corinthii, qui cœnæ de qua agimus, non interfuerunt, Christi tamen corpus & sanguinem acceperunt. Quod si non tantum de Apostolo & Corinthiis, sed de vniuersis auctoritatem Apostolicam vos conuincentem audire, auscultate. Quicumque ait, manducaverit, vel biberit, Non hic, vel ille, sed *Quicumque*. Et, probet seipsum *Homo*, non tantum Corinthius, non Romanus, Græcus, sed homo. Et quid aliud quàm omnis homo? Quid vos ad ista? Nā quod indefinitè posuit, quid aliud quàm infinitum hominem ostendit? non vnum hominē, sed omnē hominem, quia in singulari hominis numero, pluralitatē intelligi voluit omnium hominum. Quod si ita est, imò quia ita est, error impius, non tantum mortuus, sed etiā sepultus est. Si enim constat hoc non de quolibet, sed de omni homine à Paulo dictum, falsum à vobis dicitur, de his tantum qui cœnæ Domini interfuerunt, hoc dictum. Et verum est, hoc Apostolo docente, non hos tantum de quibus conceditis, sed quemcumque, hoc est omnem hominē posse manducare panem Domini, & bibere calicem, hoc est, secundum eundem Apostolum, Christi corpus & sanguinem

*Act. 9.**I. Cor. 10.*

II.

*Quicumque.
Probet se
homo.*

nem, falsum quod dicitis, hæc illos tantum qui cœnæ Paschali interfuerunt, potuisse accipere. Et licet in hoc quod probatum est de omni homine, probatum sit & de omni tempore: audite tamen vtrum huius sacramenti conficiendi & sumendi potestas, illi tantum tempori, quo ea cœna celebrata est, data sit. Loquens enim idem de hoc sacramento, & fidem inde pariter & mores instruens, introducit Christum dicentem. Hoc facite, quotiescunque sumitis. *Quotiescunque.* I. M. C. Et subiungit Apostolus verba sua. Quotiescunque manducabitis panem hunc & calicem biberis, Quid ad hæc vos, qui dicitis semel tantum hoc factum datumque sacramentum? Vos dicitis, semel tantum, Christus & Apostolus *Semel.* eius, non semel, non bis, ter, quater, centies, milies tantum, sed, Quotiescunque. Multa diuersitas inter semel & Quotiescunque, hic numeri principium & singularitas, ibi numerus omnem numerum superans, & multiplex infinitas. Cui credendum? vobis an Christo? hominibus an Deo? veritati an mendacio? Audistis hoc corporis & sanguinis sacramentum, omni fideli homini absque numero datum, audite omni presentis tempore datum, Suffecerat Apostoli Dei ad confundendam destruendamque nouam hæresim, quod dixerat Christum dixisse, Quotiescunque & c. & eius verba sequendo subiunxerat, Quotiescunque & c. mortem Domini annunciabitis, Sed quid adiuxisti? *Donec veniat. Donec veniat.* Quis veniat? an fortè mors Domini? Nō. Nam hoc & tu *Rom. 6.* apertissime negas ita. Christus resurgens ex mortuis iam non moritur. Quis ergo veniat? Certe ipse Dominus, quem nominaueras dicendo, Mortem Domini annunciabitis. Sed quando veniat? Quando, nisi quando venturus est iudicare viuos & mortuos, & ipse prædixit, & Ecclesia credidit? Sed & hoc quando? Quando iuxta quod & ipse *Matth. 19.* dicit, venit in fine seculi, in maiestate sua: Patris, & omnes *24. 25.* angeli cum eo. Donec ergo veniat in fine seculi, dedit *Luc. 9. 21.* hoc sacramentum corporis & sanguinis sui fidelibus per omne tempus huius seculi, id est usque ad consummationem seculi. Obmutescat ergo hæresis, quæ dicebat datum hoc esse tantum in cœna Domini: Si enim cogentibus prædictis auctoritatibus, datum est usque ad consummationem seculi, non igitur tantum in cœna Domini. Hæc super secunda contro-

*Tertius
error.*

*Ioan. 6.
Capernaï-
tica.*

Ænigma.

*Spiritus
uiuificat.
Caro non
prodest.*

uerſia. Sed adhuc carnalis animus, necdum plene ab hu-
mana cōſuetudine defæcatus, obiicit. Verum quidē cor-
pus & ſanguinem Redemptoris ſub panis viniq; ſpecie in
altaris ſacramento dari fidelibus, ſed ad manducandum
& bibendum etiam dari, hoc verò animum nōdum per-
fecte ſublimia ſapientem monet, *Quem enim non mo-
neat, vt & primus Chriſti mouit diſcipulos, contra hu-
manum morem, & pietatem, carnem Chriſti & ſangui-
nem, imo Deum & hominem ab hominibus, magiſtrum
à diſcipulis, dominum à ſeruis, Chriſtum à Chriſtianis,
manibus frangi, dentibus atteri, & eſcarum more com-
munium deuorari? Hæc qui queris & obiicis, à primis
Chriſti diſcipulis ei obiecta, à Iudæis incredulis hæc de
re litigantibus quaſita. Hæc inquam, quaſtio antiqua,
non noua, vetuſtiſſima non recens, vt à Chriſtianæ fidei
fundamentis exorta, ſic ab ipſo Saluatore, non à quoli-
bet doctore cum ſit extincta, & ſimul ac eodem pene mo-
mento ortum occaſumq; habuerit, Chriſtianus nimium
rudis videtur, qui talibus quaſtionibus ante annos mille
ſepultis monetur. Hoc enim ſcandalum & ænigma ſole
clarius Dei ſapientia diſſoluit, & ſpiritali lumine carna-
lium cogitationum nebulas effugauit, dicens: Hoc vos
ſcandalizat? Si ergo videritis Filium hominis aſcenden-
tem vbi erat prius? Hoc eſt. Quia me hominem inter ho-
mines videtis, nihil adhuc de me, quantum ad hoc ſacra-
mentum ſpectat, pluſquam de alio homine ſentire pote-
ſtis. Et ideo carnaliter ſapientes, velut per fruſta conci-
ſam carnem meã me vobis velle dare creditis. Sed poſt-
quam in cœlum aſcendero, & carnem de qua agitur, nūc
mortalem, in Deum gloriſicauero, tunc intelligetis, quia
Spiritus eſt qui viuificat. Id eſt, Verba mea ſpiritaliter
accepta viuificant. *Caro autem non prodeſt quicquam,* car-
naliter intellecta mortificant. Dabo carnem meam ho-
minibus: non cadauerum more detruncandam, minuen-
dam, conſumendam, quia ſic accepta caro non prodeſſet,
ſed abſque dolore diuidendam, abſq; imminutione parti-
endam, abſque conſumptione comedendam, quia ſic
intellecta & accepta vitam percipientibus non morta-
lem, ſed æternam donat. Sed vrget adhuc & dicitis, comedi
eam,*

eam, quia comestionis ratio nō videtur, super omnia miracula stupendum esse, nedum mirabile. Fateor planè, fatetur & id omnis sanum sapiens, Sed num tu qui tanti sacramenti rationem quæris, reliqua Dei sacramenta ratione comprehendis? Sola ne Dei voluntas omni humana ratione rationabilior? Non intelligis hoc voluntatem Dei esse, quod rationem? Omni ergo rationi & rationabili menti sufficere Dei voluntatem, etiam non exposita eius ratione, & præceptum in hoc sacramento, ut & in cæteris. Abunde inquam, omnino ad rationem sufficere, Christum hominibus carnem suam ad manducandum, sanguinem dedisse ad bibendum, quia constat summam rationem irrationabiliter agere non posse. Sed licet sit contra rationem, cognita Dei voluntate eius quære rationem, ne tamen hic catholicis deesse, vel eos latere putetur, age quod de tanti sacramenti ratione institutor aperit, aperiatur. Dat plane carnem suam & sanguinem Christus hominibus ad edendum & bibendum, ut sicut absque carnali cibo & potu millium mortalium mortalem miseramque vitam transigere cernitur, sic absque spiritali esca potuque neminem immortalem & beatam vitam assequi posse credatur. Quis enim melius aut aperius commendare potuit se vitam esse hominum, quam rerum exemplo in quibus est vita hominum? Ea cum sit in cibo & potu, & inter multiformes escas & pocula quibus sustentatur, principalem locum obtinent panis & vinum, quibus salubrius ea quotidie recreatur & reformatur. Has Deo solennes & ad conseruandam principales substantias, Dei sapientia ad vitam æternam hominibus instaurandam assumpsit, eaque de causa in earum specie carnem suam ad manducandum, & sanguinem ad bibendum hominibus dedit, In his hoc sacramento clarius, quam verbis edocens, non aliam esse vitam hominum æternam quam seipsum, dum similitudine eorum escæ potusque carnalis ad eorundem escam & potum spirituales nihil aliud dedit quam seipsum. Nam cum dicit se vitam esse, vitam item æternam esse nosse Patrem, & se Christum verum esse Deum vitam eum esse sempiternam discunt homines audiendo. Sed cum dicit, nisi man-

*Voluntas**Dei ratio.**Ioã. 14. 17.*

ducaueritis & biberitis, &c. Et panis caro mea est, &c. vitam esse hominum eternam discunt comedendo, & quidem comedendo melius quam audiendo discunt eam suam esse vitam immortalem, ut eis corporalibus suam nutriunt mortalem. Ut ergo non tantum verbis discerent, sed etiam familiariter factis, hi sentirent se perpetuo mori, à Christo seiunctos, nec posse semper vivere nisi eidem coniunctos & unitos, ad similitudinem escae & vitæ carnalis, accipiunt Christi corpus & sanguinem, non ab alio data susceptaque quam ab ipso, qui eorum post hanc vitam futurus est esca, hoc est, vita & beatitudo sempiterna. Ut igitur vita eterna spiritualiter & inuisibiliter mundo in presenti collata, corporaliter & visibiliter in futuro conferenda signaretur, data est caro Christi sub specie panis ad edendum, sanguis sub vini forma ad bibendum, & sicut pane & vino ad vitam mortalem principaliter homines utuntur, sic ad vitam immortalem, quod est ipse Christus, Christi corpore & sanguine hic spiritualiter, post tam spiritualiter quam corporaliter in æternum pascantur. Claret igitur ratio, non solum in futuro, quando intrandum est in sanctuarium Dei, & intelligendum in nouissima eorum, sed etiam in presenti, quando sub nubilo cuncta fiunt, cur ad manducandum carnem suam, & bibendum sanguinem suum Christus Christianis, Dominus seruis, Deus hominibus dedit. Nemo ergo opponat impietatem velut leui vel comesti Christi, nemo crudelitatem ceu truncati vel dolentis corporis, nemo stultitiam, velut hominis humanam carnem absque ratione edentis: quia non est impium ubi omnis pietas: non crudele, ubi nulla passio: non irrationabile, ubi summa sapientia, quæ de sua nec sectione dolorem, nec participatione imminutionem, nec comestione patitur consumptionem: imò comedentibus æternam inde prouidet & preparat reparationem: quatinus in hoc seculo & futuro panis & vita sit hominum, qui semper beatorum panis est, & refectio Angelorum. Hæc vnus omnia Venerabilis, quibus pro corporis & sanguinis Domini, non in Cæna tantum illa prima, sed & in omnibus post Missarum solenniis, præsentia, esu, potu, nihil magis aut

Psal. 72.

urgens, aut appositum. Sed nihil ne in tam multis super horum adoratione? Imò vero nonnihil, nec id suo antea loco omisum, verùm hoc breuius recitatum, quod quibuscum ei fuit negotium, in superioribus alioqui errantes, de hac, vt omnibus Christi fidelibus certa quæstionē non mouebant. Neq; pauciora illic aut minus prægnantia de sacrificio & oblatione: Pro templis item & Ecclesiarum fabricis. Quæ illi prædicabant superfluò fabricari & fabricata insuper subruenda, non esse Christianis necessaria sacra ad orandum loca, quia æquè in taberna & in Ecclesia: in foro & in templo: ante altare & ante stabulum & inuocatum Deum audire, & eos qui merentur exaudire. Cuius Ecclesia congregatorū fidelium vnitate, non verò lapidum sibi cohærentium constet multitudine, &c. Sed meminerit lector me hîc non quæcunque ad Eucharistiam pertinent tractanda suscepisse, verum adorationem modò studio, reliqua obiter. In huius autem, qui eorum error numero secundus est, cum alia plerâq; apud Venerabilem, tum illud volupe legere, qui quæ tēpla primùm sancti in Gallia nostra construxerint. Huic autē Petro de Bruis apud S. Egidium fidelium zelo, flammis cruces Dominicas ab eo succensas vlciscētium concremato, succensit Henricus nescio quis, qui doctrinam non quidem emendauit, sed immutauit, & aliquot capitulis auxit, cuius tamen scriptum Venerabilis idem quia auditum ab aliis, non etiam à se visum, intactū reliquit. Sed eius æqualis & amicus B. Bernardus, quod & quale id fuerit auctarium sic scripsit ad Hildefontum Egidianum comitem, Basilicæ sine plebibus, plebes sine sacerdotibus, sacerdotes sine debita reuerentia, sine Christo deinde sunt Christiani, Ecclesie Synagogæ reputantur, sanctuarium Dei sanctum esse negatur, sacramenta non sacra censentur, dies festi festiuis frustrantur solenniis, moriuntur homines in peccatis suis, rapiuntur animæ passim ad tribunal terrificū, heu, nec pœnitentia recõciliati, nec sacra cõmunionem muniti, &c. Nā reliquæ quæ ad Eucharistiam non pertinent, studio missa facio, hic igitur apostata ex monacho propter hæc de tota Francia effugatus in prædicto S. Egidij comitatu dum scortatur, &

*Lib. I. ca. 3.**Henricus
Petri successor.**Epist. 240.**In vita S.*

Bernardi lib. 3. cap. 5. bacchatur, manifestus Ecclesie hostis, irreuerenter Ecclesiasticis derogans sacramentis pariter & ministris, Basilicarum irridens aedificationes, dierum solennium vacationes, &c. à B. Bernardo per Albericum Hostiensem Episcopum S. A. legatum accito Tolosae praedicante verbis & signis confutatus, & tandem catenatus Episcopo traditur, neque plura illic super eo legere est.

Abelardica. Cap. XXI.

Oecolamp. lib. 3. Epist.

Proemio lib. 4. E. N.

Bernard. epist. 187.

& aliquot sequentib.

Et in eius vita lib. 3.

cap. 5. Lib. 5. epist. 3. & 20.

Besza. Pos

siaci anno 1561. D.

Bernardum suum facere

voluit. De

quo nos in

Apologia

lib. 1. ca. 12.

S. Malachias sacramentarium

consuluit.

Odem seculo condemnatum legimus Petrum Abelardum: quo cum licet sacramentarij nihil sibi commune esse velint, tamen qui mortis & passionis Domini pro nobis meritum & satisfactionem, hoc est, fidei summam negavit, non potuit non impia eius esse de sacramento hoc, totius oeconomiae Christi mnemosyno esse opinio, Qua cum, opinor, ratione D. Roffensis de Eucharistia prae sentientem à D. Bernardo confutatum, & cum primum de hac perperam scribere coepit, ab eo protinus accusatum, & manifestè conuictum scribit. Et Bernardus quidem ad Episcopos & Cardinales curiae, ad Innocentium item II. in genere scribit eum de sacramentis Ecclesiae, etiam altaris, non fideliter disputasse. Sed quid aut quale in tam multis de eo epistolis non occurrit. Nihil plus apud Petrum Venerabilem quin potius eum, ut à D. Bernardo alienatum reconciliari curauit, & ut in Catholica fide Cluniaci mortuum commendauit. Quia ergo suam aduersarij à Bernardo in Abelardo sententiam reprobata negant, Agedum, eos, si non in hoc, at in alio ab hoc sancto patre damnatos probemus. Sic autem scribit in vita S. Malachiae episcopi Hiberniae, Fuit quidam clericus in Lesmor, vitae quidem probabilis, fidei non ita. Is sciolus in oculis suis praesumpsit dicere, in Eucharistia esse tantummodò sacramentum, & non rem sacramenti, id est, corporis veritatem. Super quo à Malachia & secreto & saepe conuentus, sed in cassum, uocatus ad medium est, seorsum tamen à laicis, ut si fieri posset, sanaretur, non confunderetur. In conuentu clerico-

rum data homini facultas pro sua sententia respondendi. Cúmque totis ingenij (quo non mediocriter callebat) viribus asserreret, & defendere conaretur errorem, Malachia contrá disputante & conuincente, omnium iudicio superatus, de conuentu cōfusus exiit, non correctus, dicēs Episcopi se pressum autoritate, non ratione victū, Tu, inquit, Malachia, sine causa hodie me confundisti, aduersus profecto veritatē locutus, & contra tuam ipsius conscientiam. Mœstus Episcopus pro homine sic indurato, sed fidei magis iniuriam dolens, timens periculum, Ecclesiam conuocat, erratē publicē arguit, & monet vt resipiscat. Suadentibus hoc ipsum Episcopis & vniuerso clero, cū non acquiesceret, contumaci anathema dicūt, hēreticum protestantes. Ne sic euigilans, Omnes, inquit, fauetis homini potius quā veritati, Ego personam non accipio, vt veritatem deseram. Ad hoc verbum subtomachas sanctus, Dominus, ait, fateri te veritatem faciat vel ex necessitate: Quo respōdente Amen, soluitur conuentus. Tali ille inustus cauterio, fugam meditat, infamis & inhonorus fore non sustinens. Et continuo sua tollens, exiēs, ecce subita correptus infirmitate sistit gradum, viribusque deficiens, eodem loco iactat se super solum, anhelus & fessus. In id fortē loci incidens vagabundus quidam insanus, offendens hominem, quidnam ibi agat percuntatur. Respondet graui se infirmitate teneri, nec procedere valentem, nec redire. Infirmitas hæc, inquit ille, haud alia quā mors. Hoc autem non dixit à semetipso, sed pulchre Dominus per insanum corripuit eum qui sanis noluit acquiescere cōsiliis sensatorum. Et addit, Reuertere domū, ego te inuabo. Denique ipso duce reuertitur in ciuitatem, redit ad cor, & misericordiam Domini. Eadem hora accitur Episcopus, abiicitur error, confessus reatum absoluitur, petit viaticum, datur reconciliatio, & vno penē momento perfidia ore abdicatur, morte diluitur. Ita cunctis mirantibus completus est sermo Malachia, & scripturæ dicentis, quia vexatio dat intellectum auditui. Hactenus Bernardus. Obsecro te lector, qui tam seriō huius episcopi memoriam consecrauit, tam prolixē vitam posteritati tradidit, & hoc inter il-

Viaticum.

Esa. 28.

lius miracula retulit, quo errorem & hæresim, & anathema esse conuincitur, Dominici corporis, nec dubiū quin & sanguinis in Eucharistia non esse veritatem, sentirene potuit ab hac tam abesse illa, quàm cælos à terra? Verum non deest in Abelardi processu, quod præcipuum præsentis operis argumentum, hoc est, carnis Dominicæ adorationem valde iuuet. Nam Gaufridus Antissiodorensis, monachus Cisterciensis ex Abelardi auditore, ne fieret eius etiam erroris imitator, ad magisteriū Bernardi profectus, factus eius discipulus & notarius, de utroque sic inquebat, Ego aliquando magistrum mihi fuisse recordor, qui cum pedibus & intestinis nihil amplius de agno Paschali, aut ipse vorans, aut discipulis exhibens, & se pariter & suos non modica eius parte fraudabat. Siquidem precium redemptionis euacuās, nihil aliud in sacrificio Dominicæ passionis commendauit, nisi virtutis eius exemplum, & amoris incentiuum, quasi hæc duo in mortibus prophetarum exhibita non sint. Et hæc quidem magna vera, sed non sola. Benedictus Deus, qui mihi simul & vobis magistrum postea meliorem dedit, per quem prioris redarguit ignorantiam, insolentiam confutauit. Is enim tanquam verus Hebræus, auidè prius vorabat, & vorandum nobis sollicitè commēdabat caput agni cum pedibus & intestinis: sic imitandum Dominum prædicantem, & sic redamandum diligentem, vt principalem huius sacrificij causam, velut Agni caput redemptionem in eo profiteremur, & adoraremus naturam humanam. Hæc vtriusque discipulus. Et hic ergo ex Abelardino, vt sic dicam, Bernardinus, ex fortasse schismatico indubiè Catholicus, didicit non Christi modò diuinitatē, sed humanitatem quoque adorandā, quidni & inter hæc mysteria adorandam, vbi enim vbi sit, adoranda vtique fuerit. At posterior Gaufridi magister carnem Dominicam in Eucharistia sensit, vt contra sentientem hæreticū tantum non senserit. Habent ergo contra hodièque sentientes errorem suum à D. Bernardo si non in Abelardo, at in clerico illo innominato improbatū, vt hinc non repetam huius viri sancti locos de præsentia, in Apologia, de cultu etiam in hoc tractatu antè allegatos.

*Tritem.
Oecolāpad.*

Agnus Paschalis totus comedendus.

*Exod. 12.
Numer. 9.*

Humanitas Christi adoranda, nedum diuinitas.

Almaricana. Cap. XXII.

Orum post annos plus minus ducentes, anno nimirum Domini circiter 1200. successorem facit Almericum quendam Bernardi Lutzemburgi catalogus, secutus Cesarij Cisterciensis dialogos de variis inscriptos, quorum initium citat Tritemius, ex Gesuero non constat editos. Hunc igitur cum suis asseruisse non aliter Christi corpus in altaris esse pane, quam in alio pane, aut etiam re quavis alia. Quo ferunt modo ex nouatoribus hodiernis cuidam excidisse vt diceret, id non magis hinc in cœna esse quam in cœno. Quod licet fortiter negauerit, consequens tamen est ad id quod peræquè fortiter asserit, id tam procul à cœna abesse quam cœlum à terra, itaque neutrobi esse, in cœna inquam, aut cœno. Sed sit huius Almariciani erroris penes eos fides. Nam qui alios eiusdem errores recensent, tale nihil ei tribuerunt. Non Platina in Innocentio III. sub quo in Concilio Lateranensi eius dogmata condemnata sunt, alioqui non tam hæretica quam insana, iuxta Decretalem Innocentianam, Non annales nostri sub Philippo Augusto, Non Antoninus Florétinus, suo hinc, vt vbiq; penè, more, satis alioqui copiosus, nisi quòd Vincentij Ipeculum secutus, non tam eum quam illius successores, addit non Eucharistiã modò, sed reliqua quoq; sacramenta exufflasse, impudenter asserentes, vt vterè, quæ patris fuerit, legem eiusq; sacramenta à Mose ad Christum, sic nonam, Christi, eiusq; sacramenta à Christo ad eos vsq; durasse, viguisse, finem habuisse, & absoluta amplius locum non habere. Spiritus autem sancti tempora tum incepisse, cuius vnusquisque tantum gratia intus infusa, sine vllò exteriore operũ vel sacramentorum adminiculo, saluus esse posset. Dogmata modernis partim Anabaptisticis, partim Lutheranis, & nouis reformatoriis non absimilia. Almericum ergo Carnotensem, Bena Oriundum, Parisiensem magistrum artium & Theologiæ, damnatum, & recantare coactum, animo, tædio, ac languore demortuum, pone D Martini sepultum, post exhumatum, cum sectariis deprehensis & conuictis, præter mulieres & simplices, quibus per ma-

S iij

*Besza id
negavit Pef
sæci. ann.
1561.*

*Alphonsus
de castro, in
titulo de Eu
charistia.*

*Extra. de
Sum. Trini.
ca. Damna
mus.*

*Guag. li. 6.
Pact. 3. Ti
tul. 19. ca. 1.
paragra. 7.*

iores deceptis parcitum est, extra portam in Campellis crematum, nisi quòd ferunt quidam de autoribus tantum sumptam pœnam, clericis honore & dignitate priuatis, laicis igni absumptis, vt qui stupris & adulteriis impunitatem promitterent, &c.

Albigesia Albanensia Agenensia.

CAP. XXIII.

*Guaguin.
Et Antoni.
vbi supra
paragraphe
3.4. Et c.3.
paragra.1.*

DE Albigesiis eodem penè tempore merita miratur Francus historiographus, eorum dogmata neminem notum scriptorem ad hanc ei diem reliquisse. Et cum hæreticos eos vocent, & ob eam culpam exterminatos autores tradant, genus tamen hærescos præterire, ne Antonius quidem eorum aliquid præter bellum plura quã ciuile attigit. Et multò minus Platina vbi paulò antè. Hinc eos alij Manicheos Arianos alij, alij alios fuisse coniciunt. Cuperem in lucè exire Cisterciensem Cæsarium, nam is ordo in eis oppugnandis palmam obtinuit, & scriptor eodem tempore floruit. Interim qui eum aliquoties allegat Bernardus Lutzemburgus, scribit eos sacramentum corporis & sanguinis Christi blasphemasse, adeo vt fuerint qui in eius contemptum ac confusionem alij volumen sacri Euangelij comminuerint, alij iuxta altaria ventrem purgauerint, & altari palla sceditatem suam deterferint, alij scorto super altari posito sinu abusi. Hæc eorum fuit in sacram Eucharistiam, & Eucharisticam supellectilem irreuerentia. Nobis eorum sensu exquirètibz commodum ac opportunè lucem primùm vidit eorum æqualis Petrus monachus Cisterciensis, Vallis in agro Parisiensi, historicus hoc fide dignior, quo rebus tam gestis præsentior, cuius tamen fides sit penes gallicam versionem, quæ anno Domini 1569. hic prodit. Hæc inter alia eorum dogmata hoc publicè quoque eos docuisse scribit, hostiam sacrosancti corporis Iesu Christi nihil à pane laico, quem vocant, sine communi differre, simplicium auribus blasphemiam hanc

(Berengarianam, vel Iudaicam potius, ut antè diximus) instillantes, Id si vel Alpium instar magnum vel potius, immensum fuisset, aut etiamnum esset, olimiam à tot comedentibus absumptum in nihilum recidisse, aut breui redactum iri. Sacra inde ac profana iuxta habita, Tempa & monasteria signis, vasis, reliquaq; supellectile spoliata, clericorū, monachorum cædibus polluta & cruentata, stabulantibus in eis illorum loco equis, iumentis, & pecudibus, nihil per hæreticos factum in illis reliquum, præter parietes, eosque auro multo redemptos, calices comminctos, & lotio intus & extra perfusos, altaria in præsepia conuersa, & tantum non concalcata, & stercorem suffitu fumigata. Cuiusmodi etiam suffitorum quidam dixit presbyteros sacramenta hæc haurientes, dæmonium toties glutire, & in corpus traicere. Si non eadem reformatores Galliarum hodierni sentiunt, dicunt, & faciunt, Albigenes per me ne sint, aut etiam Albanenses, quos Albigenes anteriores multò quidam faciunt, Anno scilicet Domini circiter 800. Bernardus Lutemburgus ex Antonio scribit eos sacramentum altaris nihil fecisse, aut nihil esse dixisse. Mirum Guidonem Carmelitam inter decem eorum hæresis huius non commemorasse, cum Albigenis ut tempore, sic errore conuenerunt hæretici, quos Agenenses vocant, circa Theolosam male de sacramento altaris & aliis: ad quorum confutationem Petrus Rom. legatus, & multæ aliæ religiosæ personæ cum regibus Ludouico Franciæ, Henrico Angliæ conuenerunt. Sed parum profecisse scribit autor additionū ad Sigeberti chronicon.